
 

 

 

 

 

 

                 

     HOTĂRÂRE 

cu privire la: aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru 
acțiunile de protocol și dotarea cu autoturisme la UAT Județul Olt și la 

instituțiile publice din subordinea sau  
de sub autoritatea acestuia 

 

Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr. 4178/19.04.2019 la Proiectul de hotărâre 

nr. 4179/19.04.2019; 

- Raportul nr. 4180/19.04.2019 al Direcției Economice, Buget-Finanțe; 

- Raportul nr.4326/23.04.2019 al Comisiei pentru studii economico-

sociale, Buget-finanțe, integrare europeana, Administrarea domeniului 

public si privat al județului; 

- Raportul nr. 4289/22.04.2019 al Comisiei pentru Administrație 

publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

omului și relații cu cetățenii; 

- Raportul nr. 4275/22.04.2019 al Comisiei pentru muncă, protecție 

socială,activități sportive și de agrement; 

- prevederile art. 1, art.4 alin. (1), art. 5 alin. (1), alin. (11) și alin. 

(31) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice 

şi instituţiile publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 44/09.04.2019 cu 

privire la aprobarea bugetului județului Olt pe anul 2019 și estimări pe 

anii 2020-2022; 

 

În temeiul art. 91 alin. (1) lit. b), art. 97 alin. (1), art. 98 

coroborat cu art. 45 alin.(2) și art. 115 alin.(1) lit. c) din Legea nr. 

215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art.1.(1)  Se aprobă normativele de cheltuieli pentru acțiunile de protocol ale 

UAT Județul Olt, potrivit anexei nr. 1. 

          (2) În cadrul limitelor maxime prevăzute în anexa nr. 1, ordonatorul 

principal de credite poate aproba niveluri inferioare de cheltuieli, în funcție de 

condițiile specifice și de modul de desfășurare a acțiunii, precum și în raport cu 

sursele de finanțare ce pot fi atrase la realizarea acestora. 

Art.2.  Se aprobă numărul de autoturisme în parc comun și pentru 

desfășurarea activităților specifice la Consiliul Județean Olt, la instituțiile publice 

din subordinea sau de sub autoritatea acestuia, precum și la S.C. OLT DRUM S.A, 

potrivit anexei nr. 2. 

Art. 3 Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 

Biroului Informatică și Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt, Directiei Judetene de Evidentă a Persoanelor Olt, 

Centrului Judetean de Cultură și Artă Olt, Muzeului Județean Olt, Centrului Școlar 

Judetean Olt- Școala Profesională Specială Bals, Bibliotecii Judetene Olt “Ion 

Minulescu”, Direcției Generale de Asistentă Socială și Protecția Copilului, 

Serviciului Judetean de Pază Olt și SC. OLT DRUM SA în vederea aducerii la 

îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului- Județul 

Olt. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

                                                     Contrasemnează                   

                                                      Secretarul judeţului  

                                                      Marinela-Elena ILIE 

 

 

 

 

Slatina, 24.04.2019 

NR. 59    

AC, AC/2 ex. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 de voturi “pentru”  

 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                             Anexa nr. 1 
                                    La Hotărârea nr. 59/24.04.2019 

 
 

NORMATIVE DE CHELTUIELI ŞI LIMITE MAXIME 
în cadrul cărora se pot aproba şi efectua cheltuieli pentru acţiuni de protocol 

                

Normative de cheltuieli Unitatea de 

măsură 

Limita 

maximă 

I. Organizarea de mese oficiale şi de cocteiluri   

A. Limite valorice pentru mese oficiale (dineuri oficiale, dejunuri oficiale) oferite de: 

1. Presedintele consiliului judetean Lei/persoana 120 

2. Vicepresedintii consiliului judetean  Lei/persoana 90 

B. Limite valorice pentru cocteiluri sau recepţii care 

pot fi oferite de pers. prevăzute la lit. A 

Lei/persoana 25 

C. Cafea, apă, sucuri sau alte trataţii oferite în timpul 

conferinţelor sau al şedinţelor, organizate de 

persoanele prevăzute la lit. A pct. 1 şi 2 în limita sumei 

de: 

Lei/persoana 20 

II. Invitarea în ţară a unor delegaţii pe cheltuiala părţii române 

A. Cheltuieli zilnice de masă pentru:   

1. Delegaţiile conduse de preşedinţele consiliului judeţean Lei/persoana/zi 160 

2.Invitatii vicepresedintilor consiliului judetean Lei/persoana/zi 130 

3.Invitatii secretarului general al judetului Lei/persoana/zi 105 

B. Alte cheltuieli: 

1. Cafea, apă, sucuri sau alte trataţii oferite în timpul 

tratativelor sau al şedinţelor, în limita sumei de: 

Lei/persoana/zi 20 

2. Cadouri în limita sumei de: Lei/persoana/zi 400 

3. Materiale informative şi de lucru Lei/persoana 50 

4. Materiale promoţionale Lei/persoana 50 

5. Servicii de interpretariat lei/interpret/oră 30 

6. Organizare vizite obiective turistice Lei/persoana 50 

III. Cheltuieli pentru însoţitori: 

Însoţitorii delegaţilor străini care se deplasează în altă 

localitate beneficiază de masă şi cazare în condiţiile 

stabilite prin hotărâre a Guvernului - cheltuieli de masă 

pentru şoferi 

Lei/persoana 50 

IV. Alte prevederi: 

1. Fondul la dispozitia presedintelui consiliului 

judetean 

lei/salariat din 

aparatul propriu 

35 

Din acest fond se efectuează cheltuieli de 

reprezentare şi trataţii în limita sumei de: 

lei/invitat/zi 10 

          

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

                                                                                   Contrasemneaza 

                                                                                 Secretar al Judeţului Olt 

                                                                                                      Marinela Elena ILIE 

          Director Executiv                                                                       

        Constanţa DUMITRU                                                        



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                     Anexa nr. 2 
                                               La Hotărârea nr. 59/24.04.2019 

 
NORMATIVE DE CHELTUIELI PENTRU DOTAREA CU AUTOTURISME 

        
Nr. crt. Institutie Nr. mijloace de transport 

A. CONSILIUL JUDETEAN OLT  

1. Autoturism 6 

2. Autoutilitara 2 

3. Microbuz 1 

B. DIRECTIA JUDETEANA DE EVIDENTA A 

PERSOANELOR OLT 

 

1. Autoturism 3 

C. CENTRUL JUDETEAN DE CULTURA SI ARTA 

OLT 

 

1 Autoturism 3 

2 Autocar 1 

3 Microbuz 1 

4 Autoutilitara 1 

5 Remorca 1 

D. MUZEUL JUDETEAN OLT  

1 Autoturism 1 

E. CENTRUL JUDETEAN DE RESURSE SI 

ASISTENTA EDUCATIONALA OLT 

 

1. Autoturism 0 

F. CENTRUL SCOLAR PENTRU EDUCATIE 

INCLUZIVA BALS 

 

1. Autoturism 0 

G. CENTRUL SCOLAR JUDETEAN OLT SCOALA 

PROFESIONALA SPECIALA BALS 

 

1. Autoturism 1 

2. Microbuz scolar 1 

H. BIBLIOTECA JUDETEANA OLT  

1. Autoturism 2 

I. DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA 

SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI 

 

1. Autoturism 16 

2. Autoutilitara 5 

3. Microbuz 3 

4. Auto special vidanja 1 

J. SERVICIUL JUDETEAN DE PAZA OLT  

1. Autoturism  5 

K. SC. OLT DRUM SA  

1. Autoturism 8 

2. Autoutilitara 3 

 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

                                                                                   Contrasemneaza 

                                                                                 Secretar al Judeţului Olt 

                                                                                                      Marinela Elena ILIE 

          Director Executiv                                                                       

        Constanţa DUMITRU                                                        

 


